

بررسی ارتباط بین استفاده از فضای مجازی و شکاف بین نسلی

حمیدرضا خدایاری ابلی

دانش آموخته رشته روابط عمومی

چکیده

عصر کنونی، عصر جهانی شدن و انفجار اطلاعات می باشد. با ورود به دهکده جهانی بطور روزافزون ورود اینترنت به زندگی انسان ها و شمار کاربرانی که به اینترنت متصل می شوند افزایش می یابند. ورود اینترنت به زندگی شخصی و کاری افراد تبعات و پیامدهای مثبت و منفی خود را به دنبال دارد که از جمله آن ظهور پدیده شکاف بین نسلی می باشد. هدف از پژوهش حاضر بررسی رابطه ی بین استفاده از فضای مجازی بر شکاف بین نسلی است. در راستای هدف مزبور یک فرضیه اصلی و سه فرضیه فرعی مطرح شد. روش تحقیق مورد استفاده توصیفی - کاربردی است و برای سنجش متغیرهای پژوهش از پرسشنامه محقق ساخته استفاده شده است. جامعه آماری تحقیق حاضر دانشجویان مقطع کارشناسی یکی از دانشگاه های علمی کاربردی شهر تهران هستند که با استفاده از فرمول آماری کوکران تعداد ۱۰۰ نفر به عنوان نمونه مورد بررسی قرار گرفتند. نتایج نشان داد که بین استفاده از فضای مجازی و شکاف بین نسلی رابطه ی مثبت و معنا دار وجود دارد و تمامی فرضیات پژوهش مورد تایید واقع شدند. نتایج کاربردی این مقاله می تواند مورد استفاده ی مدیران، محققان و پژوهشگران حوزه ی فناوری اطلاعات و آسیب شناسی اجتماعی قرار گیرد.

واژگان کلیدی: فضای مجازی، شکاف بین نسلی، تفاوت نسلی

مقدمه

با وجود آمدن اینترنت و افزایش تولید تلفن همراه هوشمند سبب شد گروه های کثیری از افراد جامعه با سنین مختلف به دنیای مجازی راه پیدا کنند. اگر در عصر اول رسانه ها شیوه تولید به گونه ای بود که هویت ها را به صورت عاقل سودمند و خودبسند در می آورد، عصر دوم رسانه ها با شیوه جدید اطلاع رسانی حاکی از آن روش های ارتباطی است که ذهنیات را نا پایدار، چندلایه و پراکنده می سازند. مارک پاستر بر این باور است که داده میناها در اینترنت و رسانه های الکترونیکی جدید، هویت افراد کاربر را می سازند. از نظر پاستر (۱۳۷۷) این هویت سازی حتی بدون آگاهی افراد از این امر شکل می گیرد. پیدایش اینترنت و فضای مجازی منجر به ظهور پدیده های نوین و جدید می شود و درکنار اثرات مثبت و تاثیر سهل کننده ی ایجاد ارتباطات و انجام امور ممکن است تبعات فرهنگی منفی هم به دنبال داشته باشد که باید به آن توجه و دقت داشت، از جمله این مقوله ها می توان به پدیده شکاف بین نسلی اشاره نمود. آنچه که مشخص است مقوله شکاف بین نسلی یکی از